CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇAO N° 181/2025

Autor: EDMILSON GOMES DE SOUZA (BIIÇA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o
Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja realizado a construção de um Polo Cultural, com portal, a ser implantado na
localidade da Palmeira, Zona Rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA:
Ao visitar o polo turístico existente em Serra Negra, município de Bezerros PE, chamou-

me atenção o polo cultural, existente naqueles locais e de imediato me lembrou que tal iniciativa
poderia ser implantada em nosso município.

Observei com cuidado e apreço e vislumbrei que tal polo cultural poderia ser construído
na Palmeira, zona rural deste município, inclusive com portal, tornando-se um ponto essencial
de grande importância para o turista que nos visita.

O governo municipal terá esta incumbência de criar esse polo em nosso município que
possa servir de espelho para edificação da Palmeira, zona rural da nossa cidade, pois, trata-se
de uma iniciativa de atrair turista para o nosso município e todos serão mais uma obra que vai
merecer o apoio e o preço de nossos conterrâneos. Estas iniciativas têm uma prioridade vital
para o desenvolvimento cultural do nosso município

A presente indicação está sendo reiterada a de n.453/2024, pois a mesma foi discutida,
votada e aprovada na sua totalidade no dia 26 de fevereiro de 2024.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está
indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção á mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 2 de junho de
2025.

EDMILSON GOMES DE SOUZA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1 ° Andar -  Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

ê Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°181/2025 de autoria do Vereador Edimilson

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja realizado a construção de um Polo
Cultural, com portal, a ser implantado na localidade da Palmeira, zona rural do nosso
município

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 02/06/2025 20:35

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva Não votou
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 03/06/2025 08:58 - Página 1